
 
Direzione Regionale Abruzzo e Molise 

Sede di Pescara 

 
Piazza Italia, 15 – 65121 Pescara – Tel. 085/441101 – Faxmail 0650516082 

e-mail: dre.abruzzomolise@agenziademanio.it 
pec: dre_abruzzomolise@pce.agenziademanio.it 

Uso interno  

   
Oggetto: procedura negoziata, senza previa pubblicazione di bando,  ai sensi 
dell’art. 4, comma 1, lett. b) dell’Ordinanza Speciale n. 27/2021, dei lavori per il 
miglioramento sismico e la rifunzionalizzazione di beni immobili definiti di 
importanza essenziale ai fini della ricostruzione nei territori interessati dagli 
eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 ed inseriti nell’elenco 
allegato all’Ordinanza n. 56/2018 e all’Ordinanza 109/2020 del Commissario 
Straordinario del Governo, suddivisa in lotti funzionali. 

Lotto 1: TED0005 "EX CARCERI GIUDIZIARIE DI TERAMO" Via Cesare Battisti 
CIG: 99401306C4    CUP: G44C18000100001 
 
Lotto 2: TED0006 "EX UFFICIO DEL REGISTRO DI TERAMO" Corso Michetti, 1 
CIG: 99401875CE   CUP: G44C18000100001 

 

NOMINA SEGGIO DI GARA  

CIG n. Z0F1E5165F  CUP n. G26J17000270001 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE ABRUZZO 

E MOLISE DELL’AGENZIA DEL DEMANIO 

 

in virtù dei poteri attribuiti dal Regolamento di Amministrazione e contabilità 
dell’Agenzia del Demanio, deliberato dal Comitato di Gestione in data 12 ottobre 2021, 
approvato dal  Ministero dell’Economia e delle Finanze il 26 novembre 2021,  
con condizioni recepite dal Comitato di Gestione in data 7 dicembre 2021, pubblicato 
sul sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio il 17 dicembre 2021 e comunicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 309 del 30/12/2021 nonché in virtù della Determinazione n. 106 
del 14/07/2023 e della Comunicazione organizzativa n. 54/2023 del 14/07/2023 del 
Direttore dell’Agenzia del demanio 

VISTI 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, ss.mm.ii.;  

- le Linee guida ANAC n. 5 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, sui criteri di 
scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale 
obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici; 

- l’art. 4, comma 5, dell’Ordinanza Speciale del Commissario Straordinario n. 27 del 
14 ottobre 2021, ex art. 11, comma 2 del D.L. n. 76/2020, il quale statuisce che: “in 
deroga all’articolo 1, comma 3, del decreto legge n. 32 del 2019, il soggetto 
aggiudicatore può decidere che le offerte saranno esaminate prima della verifica 
dell’idoneità degli offerenti applicando la procedura di cui all’articolo 133, comma 8, del 
decreto legislativo n. 50 del 2016 anche per le procedure di cui all’articolo 63 del 

 Pescara, data del protocollo  
 

  

DEMANIO.AGDABM01.REGISTRO 
UFFICIALE.0010568.17-10-2023.U

mailto:dre.abruzzomolise@agenziademanio.it
mailto:dre_abruzzomolise@pce.agenziademanio.it


 

 

 
Uso interno  

decreto legislativo n. 50 del 2016 e oltre i termini ivi previsti, fermo restando che tale 
facoltà può essere esercitata se specificamente prevista negli inviti”; 

- le Linee guida per la nomina dei componenti delle commissioni giudicatrici della 
Direzione Servizi al Patrimonio dell’Agenzia, prot. n. 25451 del 02/12/2022;  

Premesso che 

- con nota prot. n. 216 del 11/01/2023 è stato nominato Responsabile Unico del 
Procedimento per l’appalto dei lavori di cui in oggetto (di seguito, il “RUP”), l’Ing. 
Euthimia Kritsikokas; 

- con determina n. 21 del 30/06/2023, prot. n. 6787, è stata indetta una procedura 
negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 4, comma 1, lett. b) dell’Ordinanza Speciale 
n. 27/2021, per l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto, da aggiudicarsi con il criterio 
del minor prezzo;  

- in data 30/08/2023, come riportato nel verbale prot. n. 8735 di pari data, sono stati 
sorteggiati cinque operatori economici per ciascun lotto tra quelli che hanno risposto 
alla manifestazione d’interesse pubblicata con Avviso prot. n. 6792 del 30/06/2023, 
da invitare alla procedura negoziata; 

- in base alle sopracitate Linee guide della Direzione Servizi al Patrimonio, per le 
procedure da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo l’esame della 
documentazione amministrativa e delle offerte è demandata interamente al RUP, 
ovvero ad un Seggio di gara presieduto dallo stesso; 

- in data 13/10/2023 ore 18:00 è scaduto il termine ultimo per la presentazione delle 
offerte;  

considerato che è scaduto il termine per la presentazione delle offerte ed è necessario 
procedere con la nomina del Seggio amministrativo di gara, 

DETERMINA 

- che il Seggio amministrativo di gara è così di seguito composto: 

 

• Presidente: Ing. Euthimia Kritsikokas; 

• Membro effettivo: dott.ssa Elisa L’Abbate; 

• Membro effettivo: avv. Rosa Lucia De Monaco; 

• Membro supplente: Arch. Massimo Scaglione 
 
 

- DI DARE ATTO che i componenti del seggio in quanto dipendenti della scrivente 
Stazione appaltante, svolgeranno l’incarico gratuitamente, ai sensi dell’art. 77, 
comma 10, del D. Lgs. n. 50/2016; 

- DI DARE ATTO che i componenti del seggio dovranno dichiarare di non versare nelle 
ipotesi di conflitto di interesse previste dall’art. 42, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016; 

- DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto per gli adempimenti di cui all’art. 
29, comma 1 e 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., sul sito internet dell’Agenzia del 
Demanio. 

                                                      
                                                                            Il Direttore Regionale 

                                                                                    Francesco Tarricone 
TARRICONE FRANCESCO

2023.10.16 19:14:32

CN=TARRICONE FRANCESCO
C=IT
2.5.4.4=TARRICONE
2.5.4.5=TINIT-TRRFNC64T18C514O

RSA/2048 bits


